
یعنی اصلاح طلبــان، میانه روهــا و برخی از دگراندیشــان 
ایجاد کرد که براساس این سخنان، چنین تحلیل کردند که 
»ضرورت افزایش مشــارکت برای اقتدار حکومت در فضای 
بین المللی و کاهش مشــکلات در جامعه، موجب آن شده 
که عزمی برای افزایش مشارکت از طریق گشایش در حضور 
تنوع افکار و اندیشه در کاندیداهای مجلس جزم شود«. در 
نتیجه موجی از اظهارنظر فعالان سیاســی برای تحقق این 
چهار اصل و راهکارهای دستیابی به آن در رسانه ها و فضای 
حقیقی و مجازی مطرح شــد. مثلًا برخی از اصلاح طلبان 
این ســخنان را فتح بابی برای تغییر رویه شــورای نگهبان و 
کاهش نسبی گســتره نظارت اســتصوابی موجود و ایجاد 
گشایش در نحوه تاییدصلاحیت  ها دانستند؛ موضوعی که 
تا پایان اعلام نتایج بررســی صلاحیت ها همچنان باقی بود 
و برخی اصلاح طلبان از جمله حســین مرعشــی، دبیرکل 
حزب کارگزاران سازندگی از »امید به گشایش درنتایج تایید 
صلاحیت با ورود مقام رهبری به موضوع« ســخن گفته بود. 
یــا پیــش از آن چهره هایی ماننــد حمیدرضــا جلایی پور، 
جامعه شناس و از جمله امضاکنندگان بیانیه 110 امضایی 
در گفت وگو با »هم میهــن« یکی از مؤلفه های تعیین کننده 
را حضور  نیروهای کیفی و شایســته  شــهروندان در جریان 
انتخابــات مجلس دانســته و گفته اســت:»اگر این نیروها 
بتواننــد نامزد انتخابات شــوند، حدس من این هســت که 
میزان مشارکت مردم در ســطح ملی در انتخابات 1۴0۲ از 
پنجاه درصــد بالاتر می  رود. اگر رهبری خواهان گشــایش 
باشــند، بعید است شــورای نگهبان مقاومت کند.« و البته 
هم ایــن چهره ها و هم بســیاری دیگر از سیاســتمداران و 
تحلیلگران سیاسی افزایش مشــارکت را علاوه بر گسترش 
محــدوده انتخــاب مــردم در رفــع مشــکلات معیشــتی و 
اقتصادی و اجتماعی جامعه عنوان کرده بودند. به عبارتی در 
واکنش به این ۴ اصل اعلام شده در سخنان رهبری دو اصل 
»مشــارکت و رقابت« مورد توجه بسیاری قرار گرفت و در این 
بین از احتمال تغییر رویکرد بررسی صلاحیت ها در شورای 
نگهبان برای ایجاد فضای رقابتی تا گشــایش های سیاسی 
و اقتصادی برای افزایش مشــارکت مردم به عنوان راهکار به 

میان آمد. 
عــلاوه بر آن، جنبه دیگر این ســخنان بنابر مخاطب آن 
به برنامه های نهادهای رســمی از مجلــس و دولت گرفته تا 
شــورای نگهبان و... اشاره داشته اســت؛ چنانچه قریب به 
دو ماه بعد، سیدابراهیم رئیسی در جلسه هیئت دولت برای 
تحقق ۴ اصل مطرح شــده توســط رهبری یعنی »امنیت، 
مشارکت، سلامت و رقابت در انتخابات « تاکید کرد: »دولت 
به عنوان مجری انتخابات دخالتی در امور مربوط به نامزدها 
و در حمایت و یا ایجاد محدودیت برای آنان نخواهد داشــت 
و در عیــن حال تمــام امکانات خود را بــرای تحقق ۴ اصل 
مورد انتظار رهبر انقلاب بــه کار خواهد گرفت.« او برگزاری 
انتخاباتی ســالم، رقابتی و با مشــارکت بالا را عامل ارتقای 
امنیــت ملی و اعتماد عمومی دانســت و همه دســتگاه ها 
را مکلــف کرد به وزارت کشــور در اجرا و برگــزاری انتخابات 

مشارکتی کمک کنند.
البتــه این شــروع با طــرح اصــول ۴گانه رهبــری برای 
انتخابات در ادامه با فرازونشــیب های بســیاری روبه رو شد؛ 
از اصــلاح موادی از قانون انتخابــات تا تاییدصلاحیت ها و 
بحث ها بر سر بستن لیست در دو جریان رسمی اصلاح طلب 

و اصولگرا. 

از پیش ثبت نام تا تاییدصلاحیت ها �
اصلاح موادی از قانون انتخابات مجلس شورای اسلامی 
در ادوار گوناگــون مورد توجه نمایندگان مجلس بود و درباره 
مجلس یازدهم هم باید گفت ازمدت ها پیش و شــاید بتوان 
گفــت که در دو ســال گذشــته در دســتور کار مجلس قرار 
گرفت. ســال گذشــته بود کــه در نیمه اول ســال و پیش از 
آنکه اعتراضات پس از مرگ مهســا امینی رخ دهد، موضوع  
اصلاح قانون انتخابــات در کریدورهای مجلس مورد بحث 
و از جمله ســوالات خبرنــگاران از نمایندگان قرار می گرفت 
همان زمــان بود؛ که نمایندگان از رها کردن مصوبه مجلس 
دهم در این زمینه که به ســد ایرادات شورای نگهبان خورده 
بود، اشــاره کردند و از تدوین طرح هــا و لوایح در این زمینه 
در دولــت و مجلس خبــر دادند و حتی بحــث لایحه جامع 
انتخابات هم از ســوی احمد وحیدی، وزیر کشــور به میان 
آمد. در این بین موضوعاتی مانند تناســبی شدن انتخابات 
یا نحوه بررسی صلاحیت ها در این طرح ها و لوایح از جمله 
کلیدی ترین موضوعات مــورد توجه و بحث بود. مثلًا جعفر 
قادری، نماینده شــیراز در مجلس از تدوین طرحی در این 
زمینه سخن گفت و در حمایت از تناسبی شدن انتخابات آن 
را اینگونه توصیف می کرد: »...رها شدن از اشکالات متعدد 
نظام اکثریتی شهرستانی و استانی و استفاده از مزیت نظام 
تناسبی استانی با رعایت تعداد کرسی های حوزه های فرعی 
شهرستانی، تحت عنوان »نظام انتخاباتی تناسبی« است.

)تابستان 1۴01(« 
پس از یک ســال در ابتدای ســال منتهی بــه انتخابات 
باردیگر این موضوع مطرح شد و هر دو سوی اصلاح طلبان 
و اصولگرایــان از آن ســخن گفتند؛ برخــی از عدم اجرایی 
شــدن آن به دلیل نبود تحزب و احزاب قدرتمند در کشــور 
گفتند و برخی هــم آن را نمادی از جمهوریت دانســته و از 
تاثیــرات مثبت آن در کشــور دفــاع کردند امــا در نهایت در 
همین روزهای طرح و بررســی موضوع در مجلس خبر آمد 
ایــن بخش از اصلاح قانون انتخابــات اگرچه در طرح  مورد 
رســیدگی مجلس عنوان شــده بود اما با توجــه به ابهامات 
موجود در آن و طولانی بودن روند رســیدگی، از دســتور کار 
مجلس خارج شد و در نهایت موضوعاتی مانند پیش ثبت نام 
در انتخابات مورد بررســی نمایندگان قــرار گرفت و اصلاح 
مــوادی از قانون انتخابــات در ابتدای مردادمــاه مصوب و 
پس از رفع ایرادات شــورای نگهبان به قانون تبدیل شد. به 
موجــب این تغییرات از 16 مــرداد انتخابات با پیش ثبت نام 
حدود ۴9 هزار نفر آغاز شــد؛ پیش ثبت نامــی که مورد نقد 
بسیاری از چهره های سیاسی اصلاح طلب قرار گرفت که به 

مانع دیکتاتوری شوید
علی لاریجانی، رئیس ســابق مجلس در گفت وگو با 
خبرآنلاین درباره تاثیر مشارکت ضعیف در انتخابات 
بر آینده کشــور گفت: »یک انتخابات پرفروغ، یک 
سرمایه ملی در کشور است و این مسئله در مراودات 
بین المللی لحاظ می شود. نکته مهم دیگر این است 
که خود نهاد انتخابات را نباید در کشور تضعیف کرد. 
اگر ایــن نهاد انتخابات ضعیف شــد، هم در داخل 
کشور مشکل ساز می شود و هم در خارج از کشور.« 
او ادامــه داد: »این موضوع در داخل کشــور زمینه 
دیکتاتوری را فراهم می کند و مردم مجبورند اقلیت 
را بپذیرند. این مسئله برای مردم مشکلاتی را ایجاد 
می کنــد و انتخابات از اعتبار می افتــد. در خارج از 
کشور نیز عدم اعتنا است، یعنی صحنه بین المللی، 
صحنــه تمرکز بر روی جایگاه دولت ها اســت که آیا 

پشتوانه واقعی دارند یا خیر.« 
باید دولت وحدت ملی تشکیل شود  �

عضــو مجمع تشــخیص مصلحت نظام دربــاره روند 
یکدست ســازی در کشــور گفت: »این فکر کمی در 
کشور لانه کرده، ولی خوب نیست. به نظر من درست 
نقطه مقابل این فکر باید در کشــور پیاده شود. یعنی 
دولت وحدت ملی باید در کشــور ایجاد شــود. یعنی 
همه رجال سیاسی که فکری برای اداره کشور دارند، 
افکار مترقی برای کشور دارند، تخصص دارند، باید در 
حکومت حضور داشته باشند. چرا این حرف را عرض 
می کنم؟ مــن در این تجربه ۴ دهه خود در حکومت، 
دیده ام که افراد چپ یا راســت بوده اند، اصلاح طلب 
یا اصولگرا. به نظرم هیچ کدام از این جریانات ظرفیت 
رساندن بار مسئولیت کل مردم ایران را ندارند. یعنی 
ســطح نخبگی در ملت ایــران خیلی بیشــتر از حد 
این جریانات سیاسی اســت و ما باید آن را بپذیریم.« 
او ادامــه داد: »اگــر دولت هــا و مجلــس جریانــات 
سیاســی را به مشــارکت دعوت کنند، جــدا از اینکه 
عقبه مردمی شان قوی می شود، فکرشان نیز قوی تر 
می شود یعنی زمانی که تضارب آرا ایجاد می شود، فکر 
هم قوی تر می شود. بله، ممکن است که سرعت عمل 

کاهش پیدا کند، ولی دقت عمل را بالا می برد.«
رای اعتراضی پرهزینه است   �

لاریجانی درباره فضای کشــور در آســتانه انتخابات 
مجلــس دوازدهــم و خبرگان ششــم گفــت: »من 
این بحث را بار ها در رســانه ها مشــاهده کرده ام که 
مطرح می کنند فضا به دلایل مختلف ســرد اســت. 
برخــی معتقدند که شــرایط اقتصــادی در این رای 
دادن ها تاثیر داشــت، چون اصلاحــات عمیقی در 
این خصــوص صورت نگرفته و از این جهت مردم در 
عسرت هستند. برخی دیگر، بخشــی از رفتار های 
حکومت را چه در امر انتخابات و چه امور دیگر قبول 
ندارنــد. من فکر می کنم همه ایــن حرف ها ممکن 
است در جای خود درست باشد. مشکلات اقتصادی 
وجود دارد و بخش هایی از حکومت درست کار نکرده 
باشند؛ نمی توان تلقی مردم را نادرست دانست. اما 
ســوالی مطرح می شــود که آیا نتیجه این است که 
در انتخابات شــرکت نکنند؟ یا نتیجه این اســت که 
به گونه ای در انتخابات شرکت کنند که به اصلاح امور 
بیانجامد؟« او ادامه داد: »اگر این امور درست باشد 
که برخی از آنان درست است و اگر مردم تصور کنند 
با رای ندادن درست می شود این همان چیزی است 
که یک عده ای می پسندند. حضور بیشتر مردم و رای 
دادن به کســانی که می خواهنــد تغییر ایجاد کنند 
باعث حرکت مســیر به ســمت اصلاحات می شود. 
هرچند که ممکن اســت گام های آن وسیع نباشد. 
یک نکته ای ممکن اســت در ذهن مردم باشــد و آن 
همین بیان شــما اســت؛ یک رای اعتراضی ممکن 
اســت حکومت را به خود بیــاورد. به نظرم این روش 
پرهزینه ای است چراکه یک عده از این سوءاستفاده 

کرده و شرایط را سخت تر می کنند.«
نباید زندگی کردن با اقلیت عادت شود   �

رئیس سابق مجلس در بخش دیگری از این مصاحبه 
گفت: »اگر مردم با رای خودشــان اشــکالاتی را که 
دســتگاه حکومت دارد، رفع کنند و نشــان بدهند 
که رای ما برای رفع مشــکلات است، دو سود دارد. 
یک: گام اصلاحی برداشتند. دو: مشارکت سیاسی 
موثری که وظیفه یک انســان مســئول اســت. اگر 
خدایــی ناکرده رای ندادن ها شــرایط را به ســمت 
یک دیکتاتوری ببرد، خسارت بسیار بزرگی است.« 
او ادامــه داد: »اینکه رهبــری تاکید می کنند مردم 
حضور چشمگیری در انتخابات داشته باشند، برای 
جلوگیری از خطــر دیکتاتوری اســت و نباید برای 
حکومت ها زندگی کردن با اقلیت عادت شود و باید 

بدانند که پشتوانه آنان رای اکثریت باشد.«
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فردا انتخابات دوره دوازدهم مجلس شورای اسلامی و دوره ششم مجلس خبرگان 
رهبــری با حضور بیــش از ۱۵ هزار و 200 کاندیدا برای 290 کرســی مجلس شــورای 
اســلامی و ۱38 کاندیدا برای 88 کرســی مجلس خبرگان رهبری برگزار می شود. دو 
روز مانــده به برگــزاری انتخابات و در پــی بحث ها و برنامه ها که قریب به یک ســال 
از شــروع آن می گذرد؛ مرکز افکارســنجی دانشــجویان ایران )ایســپا( آخرین نتایج 
نظرســنجی انتخاباتی خود را منتشــر کــرد و در توضیح این نظرســنجی و روند کار 
این مرکز در موج ســوم آن آمده اســت:»به منظور بررســی مشارکت ســـیاسی مردم 
در دوازدهمین دوره انتخابات مجلس شــورای اســلامی، در تاریخ 7 تا 8 اسفندماه 
۱402 سومین نظرسنجی در مقیاس ملی را اجرا کرده است. این نظرسنجی با رعایت 
اصــول علمی و بــا در نظر گرفتن جمعیت بالای ۱8 ســال کل کشــور )اعم از مناطق 
شــهری و روســتایی( با اندازه نمونه ۵۱2۱ نفر به شــیوه مصاحبه حضوری اجرا شده 
است. هدف سنجش میزان تمایل مردم به مشارکت در دوازدهمین دوره انتخابات 
مجلس شورای اسلامی است که یافته های زیر به تفکیک کل کشور و حوزه انتخابیه 
تهران، ری، شمیرانات، اســــلام شهر و پـــردیس آمده است.« براساس گزارش ایسپا 
در موج ســوم این نظرسنجی مشــارکت قطعی مردم نســبت به دو موج قبلی روند 
افزایشــی داشته است و برآوردش این اســت که حدود 4۱ درصد با سطح اطمینان 
2± است و درباره حوزه انتخابیه تهران، ری، شمیرانات، اســــلام شهر و پـــردیس نیز 
میزان مشــارکت مردم یعنی  آنها کــه گفته اند»قطعاً در انتخابات شــرکت می کنم« 
نزدیک به 23/۵درصد با سطح اطمینان 2± بوده است.  با توجه به این نظرسنجی 
و انتشارنتایج آن در این گزارش نگاهی خواهیم داشت به آنچه طی یک سال گذشته 
در رابطه با انتخابات ۱۱ اســفند رخ داده و کشور را به شرایط کنونی و این آمار و ارقام 

رسانده است.

دبیر گروه سیاسی
سمیه متقی

شروع ماجرا �
از همــان روزهای آغازیــن ســال 1۴0۲ و در دیدارهای 
رمضانی مقام رهبری با مسئولان، دانشجویان و... موضوع 
انتخابات اســفندماه مطرح بود. چنانچه در دیدار مسئولان 
و کارگــزاران نظام بــا رهبری کــه در 15 فروردین ماه صورت 
گرفت، ایشان به ۴ اصل »مشارکت، امنیت، سلامت و رقابت 
انتخابات« برای انتخابات اســفندماه اشاره کردند و چنین 
گفتنــد: »انتخابات می تواند مظهر قدرت ملی باشــد و اگر 
درست برگزار نشود، ضعف کشور و ملت و مسئولان را نشان 
می دهد که هر چه ضعیف شــویم، تهاجم و فشــار دشمنان 
بیشتر می شود. بنابراین باید قوی شویم که یکی از ابزارهای 
مهم قــدرت، انتخابات اســت. مســئولان مرتبــط، راهبرد 
»مشارکت، امنیت، سلامت و رقابت انتخابات« را از هم اکنون 
مشــخص کنند تا انتخاباتی خوب، ســالم و با مشارکت بالا 
داشته باشیم«. همین ســخنان از دو جنبه فضا را به سمت 
ورود به موضوع انتخابات ســوق داد؛ از ســویی امیدی را در 
میان بخشی از جریان تخطئه شــده در انتخابات های اخیر 

 فراز ونشیب های 
یک انتخابات

 نگاهی به یک سال منتهی به 
 انتخابات 11 اسفند 
و نقش آفرینی احزاب
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